ATA DA 360ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE

LONDRINA
(21/08/2024)

Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às quatorze
horas e trinta minutos, no auditório do SAMU, reuniram-se os membros do Conselho
Municipal de Saúde de Londrina, convocados para a 360ª  Reunião Ordinária do
CMS, tendo como pauta: 14h30 - Aprovação da Pauta da 359ª Reunião Ordinária do
CMS; 2. 14h50- Apresentação sobre os Eventos de Coqueluche; 3. 15h30- Dados
Referente a Dengue, Arbovirose, Ouropuche;4.16h00- Relato sobre a 1ª Conferencia
Estadual de Gestão do Trabalho e Educação em Saúde do Paraná; 5. 16h15-
Informes e Demandas. O presidente do CMS - Fernando Marcucci (CREFITO), abre
os trabalhos apresentando a pauta da reunião. Neste ato o conselheiro Edvaldo
Viana (UNIMOL) solicita a inclusão de um ponto de pauta para falar sobre a
reunião realizada com os prestadores sobre as demandas não atendidas pelo
município. O conselheiro Alessandro Rodrigues (SINDASAUDE) solicita a inclusão
de pauta para apresentar uma deliberação da Comissão de Vigilância em Saúde. A
diretora Fernanda Fabrin (DVS)  solicita a inclusão para aprovação de resolução
para aquisição de Tablets do programa PROVIGIA. Todos os pontos de pauta
sugeridos são aprovados pelo pleno. Iniciando as apresentações, Fernanda
Fabrin apresenta proposta para aquisição de tablets através do programa Provigia
(resolução 605/2024). Após os esclarecimentos dos conselheiros, a proposta
é a aprovada pelo plenário do CMS. Dando sequência aos trabalhos, a diretora
Fernanda Fabrin (DVS) realiza apresentação dos casos de Dengue no nosso
município, sendo 39.127 casos confirmados e 52 óbitos até o momento. Em seguida,
apresentação sobre vírus Oropouche, causadora da febre Oropouche, características
do transmissor e também os sintomas no paciente. Já foram confirmados 5 casos no
Paraná, nenhum deles em Londrina. Por fim, Fernanda faz uma apresentação sobre
a Coqueluche, uma doença depois de muitos anos erradicada, voltou a ter casos. A
apresentação discorreu com informações técnicas sobre a doença, transmissão,
sintomas ao paciente. O município já teve 7 casos confirmados e 1 óbito. Neste mês
foi realizada campanha de vacinação com capacidade para atender 1.000 pessoas,
entretanto, apenas 157 compareceram e foram imunizadas. A cobertura vacinal está
em 81% em crianças abaixo de 1 ano 80% acima de 1 ano e apenas 77% dos
adultos vacinados (dados preliminares até 13/08/2024). Por fim, apresentou uma
força tarefa que vem sendo feita nas escolas para incentivo a vacinação. Em
seguida, os conselheiros fizeram considerações e os questionamentos foram
respondidos. A seguir, os membros da Comissão de vigilância em saúde
apresentaram uma proposta para a criação de um centro de vacinação permanente
com horário ampliado (sábados e domingos), favorecendo os munícipes que, por

Ata Reunião Ordinária / Extraordinária 14 360ª RO do CMS (13760663)         SEI 60.024979/2024-82 / pg. 1

https://1drv.ms/b/c/13e3c00618a727d9/ESfOUzYYi2xBgCGnnOMZhXYBayCuJDB-_tTEkODZw-8Kcw?e=ox4IQa
https://1drv.ms/b/c/13e3c00618a727d9/EeNMhEt4i1dGhOEMb7tjnKQBDtZx4s7E0KnT5V91iINpHA?e=YCgsOQ
https://1drv.ms/b/c/13e3c00618a727d9/EeNMhEt4i1dGhOEMb7tjnKQBDtZx4s7E0KnT5V91iINpHA?e=YCgsOQ
https://1drv.ms/b/c/13e3c00618a727d9/EeNMhEt4i1dGhOEMb7tjnKQBDtZx4s7E0KnT5V91iINpHA?e=YCgsOQ

razões de trabalho ou qualquer outro, não podem comparecer as unidades de saúde
em seu horário de funcionamento. A proposta é que o CMS encaminhe a SMS esta
sugestão. Outra sugestão é a criação de uma resolução para fortalecer o custeio de
campanhas de vacinação de Londrina. Após a apresentação, sem questionamentos,
as duas resoluções foram aprovadas. A comissão fará a construção do texto e
encaminhará a mesa executiva. A conselheira Sonia Silva (UGT) realizou um relato
sobre a 1ª Conferência Estadual de Gestão do Trabalho e Educação em Saúde do
Paraná, tendo contribuições dos conselheiros Rosalina, Lincoln e Viana. Encerrando
os pontos de pauta, o pleno decidiu que a próxima reunião ordinária do dia 18/09
terá pauta única e será feito convite a todos os prestadores para apresentar na
reunião o seu trabalho e as dificuldades, para se discutir as demandas que não vem
sendo atendidas de forma satisfatória pelo município. A comissão encaminhará para
a mesa executiva até o dia 23/08 todo o relato da comissão para que possam
padronizar as informações que serão solicitadas e ainda, a organização da reunião.
O conselheiro Lincoln solicita cópia da Ata da reunião extraordinária que gerou esta
demanda. Não havendo informes, o presidente encerra a reunião.  Esta ata foi
digitada pelo conselheiro Reilly Aranda Lopes, revisada pelo servidor Anderson Luiz
Oliveira Silva e será assinada pelo presidente do CMS.

1 Gestor Titular Secretaria Municipal de
Saúde de Londrina

Rosilene
Aparecida
Machado

Presente

2 Gestor Suplente Secretaria Municipal de
Saúde de Londrina

Carlos Felippe
Marcondes
Machado

Ausente

3 Gestor Titular 17ª Regional de Saúde Maria Lúcia da
Silva Lopes Ausente

4 Gestor Suplente 17ª Regional de Saúde Joelma Aparecida
de Souza Carvalho Presente

5 Prestador Titular Hospital Evangélico de
Londrina

Rúbia Isaltina
Gomes de Souza
dos Santos

Presente

6 Prestador Suplente
Hoftalon - Centro de
Estudos e Pesquisa da
Visão

Nobuaqui
Hasegawa Ausente

7 Prestador Titular Hospital do Câncer de
Londrina

Manoela
Germinari Pessoa Ausente

8 Prestador Suplente Hospital do Câncer de
Londrina

Leidiane dos
Santos Mian Ausente

9 Prestador Titular Hospital Vida Adelson Pereira
dos Santos Júnior Presente

10 Prestador Suplente Irmandade Santa Casa
de Londrina

Ana Paula
Cantelmo Luz Presente

11 Prestador Titular
Hospital
Universitário Regional
do Norte do Paraná

Rita de Cássia
Domansky Ausente

12 Prestador Suplente
Hospital Universitário
Regional do Norte do
Paraná

Vivian Biazon El
Reda Feijó

Ausente com
Justificativa

Ata Reunião Ordinária / Extraordinária 14 360ª RO do CMS (13760663)         SEI 60.024979/2024-82 / pg. 2

13 Prestador Titular Hospital da Zona Norte Reilly Aranda
Lopes Presente

14 Prestador Suplente Hospital da Zona Sul Geraldo Júnior
Guilherme Ausente

15 Trabalhador Titular
Sindicato dos
Servidores Públicos
Municipais de Londrina

Pilar Nadir Alvarez
Soldório

Ausente com
Justificativa

16 Trabalhador Suplente
Sindicato dos
Servidores Públicos
Municipais de Londrina

Marco Antônio
Modesto Ausente

17 Trabalhador Titular Sindprevs Lincoln Ramos e
Silva Presente

18 Trabalhador Suplente Sindprevs Luis Alfredo
Gonçalves Ausente

19 Trabalhador Titular Sindsaúde Alessandro Luís
Rodrigues Presente

20 Trabalhador Suplente Sindsaúde Silvana Edna
Balduino Presente

21 Trabalhador Titular Conselho Regional de
Fisioterapia

Fernando Cesar
Marcucci Presente

22 Trabalhador Suplente Conselho Regional  de
Farmácia

Ester Massae
Dalla Costa

Ausente com
Justificativa

23 Trabalhador Titular Conselho Regional de
Psicologia

Nadya Christiane
Silveira Pellizari Presente

24 Trabalhador Suplente Sem indicação

25 Trabalhador Titular CRESS Cristiane de
Godoy Zimmer Presente

26 Trabalhador Suplente CRESS Diovania Garcia Ausente com
Justificativa

27 Trabalhador Titular Conselho Regional de
Educação Física

Geder Harami
Harami Presente

28 Trabalhador Suplente Conselho Regional de
Odontologia

Lázara Regina de
Resende

Ausente com
Justificativa

29 Usuário Titular CONLESTE Edvaldo Viana Presente
30 Usuário Suplente CONLESTE sem indicação Ausente

31 Usuário Titular FECAMPAR Vaine Teresinha
Pizolloto Marques Presente

32 Usuário Suplente FECAMPAR Ana Paula Nunes
Viotto Ausente

33 Usuário Titular Pastoral da Saúde
Cirlete Marcondes
de Oliveira
Pelegrinelli

Ausente

34 Usuário Suplente Pastoral da Saúde Joselaine
Aparecida Ozaki Ausente

Ata Reunião Ordinária / Extraordinária 14 360ª RO do CMS (13760663)         SEI 60.024979/2024-82 / pg. 3

35 Usuário Titular AUETO Fansley Cristina
Silva Presente

36 Usuário Suplente AUETO Isabela Cunha Ausente
37 Usuário Titular ASSEMPA Rosalina Batista Presente

38 Usuário Suplente ASSEMPA Luzia Cristina
Sampaio Ausente

39 Usuário Titular CONSASLON Vavá Ausente com
Justificativa

40 Usuário Suplente CONSASLON Adriane Aparecida
Loper

Ausente com
Justificativa

41 Usuário Titular APP Sindicato Luciana Toshie
Sumiwaga Presente

42 Usuário Suplente APP Sindicato sem indicação

43 Usuário Titular ASSUEL Adriana Gonçalves
de Oliveira

Ausente com
Justificativa

44 Usuário Suplente ASSUEL Alexandre
Casanatto Ausente

45 Usuário Titular Central Única dos
Trabalhadores

Eunice Tieko
Miyamoto Ausente

46 Usuário Suplente Central Única dos
Trabalhadores

Carlos Choji
Kotinda Ausente

47 Usuário Titular SEEB Laurito Porto de
Lira Filho Presente

48 Usuário Suplente SEEB Regina Ferreira de
Souza Ausente

49 Usuário Titular SINDNAPI Manoel Rodrigues
do Amaral Presente

50 Usuário Suplente SINDNAPI José Barbosa Presente
51 Usuário Titular UNIMOL Ângelo Barreiros Presente

52 Usuário Suplente UNIMOL
Custódio
Rodrigues do
Amaral

Presente

53 Usuário Titular AMICAS Gislaine Dias Elias Presente

54 Usuário Suplente AMICAS Rita de Cássia
Barbosa Ausente

55 Usuário Titular UGT Jonathas Dias de
Moura Ausente

56 Usuário Suplente UGT Sônia de OLiveira
Silva Presente

Ata aprovada na 360ª Reunião Ordinária em 21/08/2024.

Ata Reunião Ordinária / Extraordinária 14 360ª RO do CMS (13760663)         SEI 60.024979/2024-82 / pg. 4

Fernando Cesar Iwamoto Marcucci
Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Londrina

Documento assinado eletronicamente por Fernando César Iwamoto Marcucci,
Presidente do Conselho Municipal de Saúde, em 05/09/2024, às 11:00,
conforme horário oficial de Brasília, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2 de
24/08/2001 e o Decreto Municipal nº 1.525 de 15/12/2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.londrina.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 13760663 e o código CRC D86216BA.

Referência: Processo nº 60.024979/2024-82 SEI nº 13760663

Ata Reunião Ordinária / Extraordinária 14 360ª RO do CMS (13760663)         SEI 60.024979/2024-82 / pg. 5

	Ata Reunião Ordinária / Extraordinária 14 360ª RO do CMS (13760663)